

JA "IFINANSES" BŪTU CILVĒKS...

LINDA TUNTE, "iFinances"

Viena no lielajām žurnāla "iFinances" bagātībām ir mūsu rakstu autori. Vienmēr esam lepojušies, ka mūsu žurnālam raksta paši labākie Latvijas speciālisti, kuri finanšu un grāmatvedības tēmu pārzina pat vissīkākajās detaļās. Šomēnes, svinot žurnāla 100. numura iznākšanu un SIA "Izdevniecība "iŽurnāli"" 13 gadu jubileju, īpašs paldies autoriem, kuri ar mums ir kopā visu šo gadu garumā.



DANA MUCENIECE

Latvijas nodokļu maksātāju tiesību asociācijas valdes priekšsēdētāja, SIA "INNOVATOR" nodokļu konsultante. Viņas raksts **"Jaunami nodokļu piemērošanā dienesta automašīnām"** bija pirmajā drukātajā žurnālā.

"Beidzot ir atrisināts sāpīgais jautājums par PVN priekšnodokļa atskaitīšanu autotransporta izdevumiem, kas tiek izmantoti tikai saimnieciskās darbības vajadzībām – varēs atskaitīt 100% apmērā."



ANDREJS VAINARS

žurnālists. Mūsu žurnāla ekonomikas rakstu sadaļa jau **100 numurus** ir viņa pārziņā, uzrakstītas arī neskaitāmas intervijas.

JA "IFINANSES" BŪTU CILVĒKS, KĀ VIŅŠ IZSKATĪTOS?

Ieva: "Visnotaļ lietišķa persona, gērbta uzvalkā un ar kaklasaiti."

Dana: "Noteikti – lietišķs. Acu priekšā redzu mērķtiecīgu, zinošu sievieti. Laikam tāpēc, ka vairākums kolēģu no "iFinansēm", ar ko šo gadu laikā sadarbojos, bija sievietes – un tieši šādas."

Andrejs: "Biznesa cilvēks plekrekļā, ar atrofītām piedurknēm un žaketī uz krēsla atzveltnes."

Ivo: "Vidēja vecuma. Sportisks, bet ne fanātiski. Ja vīrietis, tad ar bārdu vai pat ūsām. Ja sieviete, tad ar nevainojamu frizūru."

Alise: "Gudrs, jo zinātu atbildes uz visiem iespējamajiem jautājumiem. Jauks un atsaucīgs, jo tāda ir "iFinances" komanda."

Arta: "Elegants, lietišķs, gaumīgs, tomēr atturīgs. Bagātīgs atribūtu izvēlē, tomēr pārdomāts ikvienā sīkākajā detaļā."

Jānis: "Moderna dāma, kas seko līdzi savam izskatam un jaunākajām modes tendencēm. Viņa valkā lietišķu kostīmu, bet mini, jo domubiedru

vidū viņa šķiet seksīga. Ar brillēm, kas ir stilīgā, smalkā rāmītī, jo viņa daudz lasa, lai varētu dalīties ar citiem. Viņa daudz strādā pie datora, lielākoties esot tiešsaistē, bet nesmādējot arī zināšanu avotus tradicionālā formā. Tāda, kura vienmēr par visu aktuālāko ir lietas kursā, bet vienlaikus meklē, kā attīstīties. Viņai apkārt ir daudz draugu, kas lielā mērā ir domubiedri ar līdzīgām interesēm un mērķiem."

Andris: "Grūti iztēloties tieši izskatu, bet šim cilvēkam noteikti piemistu tās pašas īpašības, kas "iFinansu" lasītājam, t. sk. atvērts un zinātkārs skats uz pasauli. Jā, ļoti iespējams, ka "iFinansēm" būtu brilles."

KĀDS BIJIS JŪSU SPILGTĀKAIS PIEDZĪVOJUMS KOPĀ AR "IFINANSEM"?

Dana: "Pirmā "iFinances" ikgadējā konference "Izmaiņas nodokļos un grāmatvedībā", kurā biju moderatore – tas bija tāds uztraukums! Ceru, ka klausītāji to īpaši neizjuta."

Andrejs: "Spilgtākais piedzīvojums – izstāstīt cilvēkiem, kāpēc "iFinances" nevar nopirkt avīžu kioskā, piemēram, dzelzceļa stacijā. Jo tas ir žurnāls, kurš ir uz galda tikai tiem

uzņēmējiem, kuriem ir nauda, lai to abonētu.”

Agris: “Spilgtākais piedzīvojums saistās ar izdevniecības kolektīva attieksmi pret autoriem. Reiz saistībā ar izdevniecības jubileju man uz Lielvārdi atsūtīja skaistu kastīti ar lentīti, bet iekšā maza kūciņa un zīmīte ar vēstījumu – savos svētkos redakcija grib būt kopā ar saviem autoriem. Tāda maza kūciņa tik lielā mašīnā brauca šo milzu gabalu!”

Ivo: “Konferences, kurās esmu uzstājies. Īpaši pirms neklātienas laikmeta. Klausītājiem vienmēr ir ļoti trāpīgi un praktiski jautājumi, uz kuriem bieži nevar būt viennozīmīgas atbildes. Tas palīdz saprast praktiskās problēmas, ar kurām saskaras uzņēmumi.”

Linda: “Ir gadījies “Google” meklēt atbildi uz kādu neskaidru jautājumu un izlasīt, ko pati esmu pirms kāda laika par to “iFinansēm” atbildējusi.”

Alise: “Drīzāk izaicinājums – publicēt rakstu drukātajā žurnālā par Covid-19 ierobežojumiem, pirms tie ir atkal mainījušies.”

Ilga: “Rakstu sērija par pamatlīdzekļiem un atbildes uz lasītāju jautājumiem daudzu gadu garumā.”

Lilīta: “2019. gada intervija. Tajā laikā teicu, ka visa mūsu dzīve ir ceļš pie sevis. Ka mēs tērējam pārāk daudz enerģijas, lai satrauktos par lietām, kurām nav nozīmes. Un tad atnāca Covid-19, un pierādījās, ka mans teiktais atbilst patiesībai un dzīvei ir pilnīgi citas vērtības. Tieši šis laiks tagad ir pierādījis, kas mēs kurš patiesībā esam.”

Arta: “Mans ikdienas darba lakmuss ir fokuss uz aktualitātēm organizācijā un tās pārstāvētajā nozarē. Savukārt sadarbība ar “iFinansēm” tur mani tonusā un nepārtraukti vedina redzēt aktualitātes augstāk, plašāk un tālāk.”

Jānis: “Mani fascinē kreativitāte un uzdrošināšanās radīt ko jaunu, nebijušu. “iFinanses ir pierādījušas, ka lielākai specializācijai un labai idejai ir sava komūna un vieta zem saules. Tas var iedvesmot arī citus nedzīties pakal masām, bet pameklēt savu komūnu, nišu.”

Sabīne: “Izaicinājums noteikti bija pielāgoties pandēmijas ieviestajām pārmaiņām ikdienā. Piemēram, kad seminārus pārlikām uz elektronisko vidi – jauno platformu apgūšana, piemērota “background” piemeklēšana video attēlam, semināru lasīšana mājās čībās.”



Avots: Agra Liepiņa karikatūra “iFinanses” 1. drukātajā numurā



IEVA JAUNZEME

Valsts ieņēmumu dienesta (VID) ģenerāldirektore. Ierakstot iFinanses.lv meklētājā “VID”, tiek atrasti **2869 ieraksti**. VID eksperti gatavojuši atbildes uz neskaitāmiem lasītāju jautājumiem.



LINDA PURĪNA

SIA “Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” Grāmatvedības un finanšu nodaļas vadītāja. Uzrakstījusi **vairāk nekā 100 rakstus** par praktiskām grāmatvedības tēmām.



IVO MASKALĀNS

ZAB “COBALT” zvērināts advokāts. Pirmajos “iFinanses” pastāvēšanas gados apvienojās divi advokātu biroji – “COBALT” un “Borenius” – vienā uzņēmumā (“COBALT”) un bija **paši aktīvākie rakstītāji**.



AGRIS LIEPIŅŠ

karikatūrists. Absolūti lielāko daļu no 100 žurnāliem ir **izrāsojušas viņa karikatūras**.



ALISE VALDEMĀRE

ZAB “BDO Law” juriste. Viens no pirmajiem birojiem, kas sāka rakstīt mūsu žurnālam.



ILGA BEČA

“Stockholm School of Economics in Riga” finanšu un administratīvā direktore. Viņas atbilde uz lasītāja jautājumu par **svētku izdevumiem piemērojamiem nodokļiem** bija pirmajā “iFinances” numurā.

“Ka pareizi gramatvedība uzskaitīt un kādi nodokļi jāpiemēro dažādiem iegādātiem Ziemassvētku rotājumiem, saldumu paciņām darbinieku bērniem, dāvanām sadarbības partneriem un Ziemassvētku pasākumu organizēšanai darbiniekiem?”



LILITA BEĶERE

SIA “Numeri” valdes locekle, Latvijas Republikas Grāmatvežu asociācijas valdes locekle. Ar mūsu žurnālu sadarbojas jau **13 gadus**.



JĀNIS TAUKAČS

SIA “Sorainen ZAB”. Ar šo advokātu biroju sadarbība publikāciju tapšanā mums ir jau **13 gadus**.

Andris: “Spilgtu notikumu ir bijis daudz, jo ar “iFinansēm” esam sadarbojušies gana ilgi un veiksmīgi. Man pašam visspilgtāk atmiņā ir “Ellex Kļaviņš” un “iFinanšu” kopīgi rīkoti semināri par dažādām juridiskajām tēmām. Pēc dalības šajos semināros un arī “iFinanšu” konferencēs vienmēr palikusi ļoti labi padarīta darba izjūta.”

KAS IR BŪTISKĀKAIS, KAS AR JUMS PROFESIONĀLĀ ZINĀ NOTICĪS BEIDZAMŌ 100 MĒNEŠU LAIKĀ?

Ieva: “Kļūšana par Valsts ieņēmumu dienesta ģenerāldirektori, kas dod iespēju strādāt, lai veicinātu godprātīgu nodokļu nomaksu, tādējādi padarot Latviju par vēl labāku valsti.”

Dana: “Ir grūti izcelt kādu vienu konkrētu lietu. Pēdējā laika lielākais izaicinājums noteikti ir studiju atsākšana pēc vairāk nekā piecpadsmit gadu pārtraukuma, turklāt angļu valodā – kopš septembra studēju starptautisko biznesu LU Biznesa, vadības un ekonomikas fakultātē. Ar pirmo studiju semestri esmu godam tikusi galā!”

Linda: “Beidzamo 100 mēnešu laikā esmu kļuvusi par sertificētu nodokļu konsultanti, ieguvusi arī LRG grāmatveža sertifikātu. Darbavieta gan palikusi nemainīga.”

Alise: “No jurista palīdzes esmu izaugusi par vecāko juristi.”

Ilga: “Pieņemu lēmumu pārtraukt darboties revīzijas jomā un kļuvu par finanšu kontrolieri SIA “Stockholm School of Economics in Riga”, kur šobrīd pildu arī finanšu un administratīvās direktores pienākumus.”

Lilita: “Nepārtraukta izaugsme un jauni izaicinājumi, kuri padara mani

stiprāku. Bet tieši beidzamajos divos gados esmu novērtējusi komandas spēku. Esmu vēl vairāk pārliecinājusies, ka tikai sadarbojoties var paveikt ko brīnišķīgu. Sadarbība veicina attīstību.”

Arta: “TOP 3 profesionālās dzīves notikumi šajā laikā ir darbs Finanšu ministrijas administrācijas vadītāja amatā un dalība eiro ieviešanas projektā Latvijā, darbs Paula Stradiņa klīniskās universitātes slimnīcas valdē un jaunā korpusa nodošana ekspluatācijā, kā arī darbs SIA “Domenikss” valdē, kopā ar kolēģiem izvedot uzņēmumu cauri Covid-19 krīzei, kā arī palīdzot izveidot kravas automašīnu un autobusu servisu Sauriešos.”

Jānis: “Beidzamajos astoņos gados ir augusti un nostabilizējusies “Sorainen” nodokļu komanda un bizness kopumā. Tas ir izbrīvējis nedaudz laika arī skatīties plašāk – kā varam dot vairāk sabiedrībai, dalīties zināšanās, ne tikai pelnīt naudu. Naudu kapā līdzī nepaņemsi. Tādēļ bijuši vairāki ievērojami pro-bono projekti, esam vienojušies ar LU Juridiskās palīdzības klīniku, ka palīdzēsim studentiem risināt nodokļu lietas tiem, kas nevar noalgot dārgus advokātus, bet jautājums ir nozīmīgs ne vien attiecīgajam cilvēkam, bet arī tiesiskumam valstī. Gandrīz visi no mūsu nodokļu komandas aktīvi dalās zināšanās ne tikai ar “iFinances” lasītājiem, bet arī blogos, podkāstos, vebināros utt.”

Sabīne: “Tie ir veseli astoņi gadi, kuru laikā ir noticis tik daudz, tāpēc nav tik vienkārši izcelt vienu notikumu. Būtiski vērtēju piedalīšanos nodokļu likumprojektu izstrādes un uzlabošanas procesos. Saņēmu uzaicinājumu un biju pagodināta kā eksperte sniegt savu viedokli Satversmes tiesai par nodokļu normatīvajiem aktiem. Esmu guvusi profesionālu gandarījumu, atrisinot sarežģītas klientu lietas. Par spīti

pandēmijai, kopā ar citiem vadošajiem PVN ekspertiem no visas Eiropas Savienības, Šveices, Norvēģijas un Apvienotās Karalistes izveidojām jaunu PVN “draugu” tīklu, kas ļauj katram dalībniekam dalīties un saņemt svarīgāko informāciju PVN jomā mūsu valstī un Eiropas Savienībā kopumā.”

Andris: ““iFinanšu” 100. numura jubileja visai tuvu sakrīt ar manu pievienošanās advokātu birojam “Ellex Kļaviņš”, kas arī ir bijis brīnišķīgs ceļojums. Ja jāizceļ viens notikums, droši vien tā būtu kļūšana par zvērinātu advokātu. Esmu pārliecināts, ka spēcīga advokatūra ir neatņemama tiesiskas un demokrātiskas valsts sastāvdaļa, tāpēc lepojos būt tās biedrs.”

KO JUS NOVELAT ŽURNĀLAM SVETKOS?

Ieva: “Pārdzīvot visus satricinājumus un attīstīties, iet uz priekšu, spējot būt noderīgam lietišķiem cilvēkiem.”

Dana: “Lai “iFinances” būtu uzticams pavadonis finanšu jomas speciālistiem arī turpmākajos gados!”

Andrejs: “Būt par katra biznesa džentlmeņa vai lēdijas komplekta neatņemamu sastāvdaļu, kam būtu pastāvīga vieta uz rakstāmgalda!”

Agris: “Man tāds ebreju novēlējums, proti, lai atlēktu labums arī pašam. Novēlu vēl ilgi iznākt papīra formātā! Tajā tomēr ir kaut kas netverami skaists. Iepretī elektroniskajai presei drukātā ir šarmanta un eleganta dāma! Iekārojama!”

Ivo: “Saglabāt zinātkāri! Nezaudēt cerību atrast pareizās atbildes, kuras gan risinās problēmu, gan būs taisnīgas. Nezaudēt cerību, ka visas problēmas atrisināsies un nākotne būs tikai labāka.”

Linda: “Žurnālam – turēt roku uz pulsa. Lasītājiem – vienmēr domāt ar savu galvu, bet prast arī ieklausīties.”

Alise: “Lai nekad nepietrūktu foršu kolēģu, kuri izdomā visaktuālākos tematus, par ko rakstīt, lai nekad nepietrūktu autoru, kuri prot rakstīt tā, lai redaktoram teksts nav jālabo! Lai nekad nepietrūktu lasītāju, kuri lasa, novērtē un izmanto iegūtās zināšanas gan darbā, gan ikdienā!”

Ilga: “Turpināt izglītot, informēt un arī pašiem izglītoties! Turēt augstu kvalitātes latiņu!”

Lilita: “Vienmēr būt atbilžu meklējumos. Identificēt problēmas, apkopot informāciju un piedāvāt risinājumus. Un turēt kvalitātes latiņu arvien augstāk!”

Arta: “Pieredzes mēdz būt daudzas un dažādas, par tām varam strīdēties, bet mūs visus vieno vērtības. Apzināties vērtības, kas mūs vieno!”

Jānis: “Neapstāties pie sasniegtā! “iFinances” ir lieliska bāze, lai tā kļūtu par galveno nodokļu domas virzītājspēku valstī.”

Sabīne: “Vēl daudz turpmākos gadus sekmīgi turpināt uzsāktu – veidot iespaidīgu nodokļu likumu komentāru datubāzi sadarbībā ar VID, Finanšu ministriju un labākajiem nodokļu speciālistiem, pēc vajadzības pielāgojot savu produktu lasītāju prasībām, savukārt lasītājiem – būt vienmēr informētiem par jaunāko nodokļu jomā, lai iegūtās zināšanas būtu izmantojamas uzņēmējdarbības attīstībā.”

Andris: “Novēlu, lai žurnālam un tā kolektīvam nekad nerodas vēlme apstāties pie sasniegtā. Lai ikviens kāpums un arī kritums ir solis ceļā uz nākamajām virsotnēm! Priecīgus svētkus, un lai lieliski nākamie 100 numuri!”



ARTA BIRUMA

SIA “Domenikss” valdes locekle. Jau no pašiem pirmsākumiem mūsu izdevniecības žurnāliem gatavo rakstus **par personālvadību.**



SABINE VUŠKĀNE

ZAB “COBALT” nodokļu konsultāciju vadītāja. Viena no **pirmajām mūsu rakstu autorēm.**



ANDRIS LAZDIŅŠ

ZAB “Ellex Kļaviņš” asociētais partneris, zvērināts advokāts. Viņa raksts **“Gaidāmās izmaiņas Darba likumā – maksājumu aprēķināšana un darba laika organizēšana”** bija pašā pirmajā mūsu drukātajā žurnālā.

“Uz priekšu ir pavirzījušies ilgi gaidītie grozījumi Darba likumā, ar kuriem ir paredzēts sāktot līdz šim neskaidros jautājumus vidējās izpeļņas aprēķināšanā, neizmantojot atvaļinājuma naudas izmaksāšanu, kā arī darba laika organizācija.”